10/05/2023, 18:08 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85904 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2573/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL DO PROJETO DE
LEI CMP 1156/2023 PARA 1.ª E 2.ª
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA ORDEM DO
DIA DE HOJE.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de
Urgência Especial, com base no Art.94. do Regimento Interno, do Projeto de Lei CMP
1156/2023 para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A urgência requerida para a votação do presente projeto de lei deve-se em razão da chegada
do Dia das Mães, no próximo domingo, 15 de maio, razão pela qual entende-se pertinente, a
inclusão, desde já, no Calendário Oficial do Município de Petrópolis, da "Semana de
Conscientização da Maternidade Atípica", ou seja, aquela que pretende valorizar a maternidade
exercida pela mulher cujo filho possui algum tipo de deficiência.

Neste sentido, peço o apoio dos Ilustres Pares para aprovação do Requerimento em tela.

Sala das Sessões, 10 de Maio de 2023

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 10/05/2023 - 14:12:36
Data do Processo: 10/05/2023 - 14:13:20
Processo: 2573/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600360080257

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526003600802573